[bookmark: _GoBack]

REQUERIMENTO Nº 280/2020

Excelentíssima Senhora Presidente.
Excelentíssimos Senhores Vereadores.

O Vereador LUIZ MAYR NETO requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja consignado VOTO DE LOUVOR E CONGRATULAÇÕES à Associação dos Aposentados de Valinhos por seus 28 anos de fundação.

JUSTIFICATIVA
No dia 11 de fevereiro, a Associação dos Aposentados e Pensionistas de Valinhos completou 28 anos de fundação de uma entidade que se dedica à causa e tem conseguido ao longo dos anos, a transformação da história de inúmeros associados e familiares.
São inúmeros serviços prestados na área da saúde, comércio, passeios, assessoria jurídica e beleza e outros, tendo à frente Antônio Armando Figueira como presidente da diretoria e vários outros abnegados que lutam por esta causa.
Em 1990, os aposentados tiveram muitas perdas em seus vencimentos, devido a implantação da Medida Provisória 147. Em Valinhos Ovídio Vacari, Antônio Zanivan, Alício Ribeiro e Natal Tassi deram início a um movimento em prol dos aposentados que originou a criação de uma entidade de classe, denominada Associação dos Aposentados e Pensionistas de Valinhos.
A fundação foi em 11 de fevereiro de 1992 e para primeiro presidente foi eleito Jacob Turcatti, Ovídio Vacari foi eleito vice–presidente e Rene Buzatto o tesoureiro, essa diretoria teria um mandato provisório de seis meses. Na eleição para eleger a nova diretoria biênio 92/93 foi eleito Ednei Norder que permaneceu no cargo apenas uma semana, após sua renúncia assumiu Ovídio Vacari, que foi sendo reeleito até o seu falecimento em 2019, assumindo a função o vice-presidente Antônio Armando Figueira.
Na Casa do Aposentado, sede da AAPV na Rua Antônio Madia Filho 59, as portas estão sempre abertas.
Ante o exposto, solicito aos demais nobres Vereadores que votem favoravelmente ao requerimento e que, após a aprovação, seja encaminhado ofício à Associação dos Aposentados de Valinhos, na pessoa de seu Presidente Antônio Armando Figueira, parabenizando por seus 28 anos de fundação.

Valinhos, 13 de fevereiro de 2020.

________________________
LUIZ MAYR NETO
Vereador